
24 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

úrove  krajských normativ  dosahuje v pr m ru 113,8 % minimální úrovn  financování3.
Hodnota tohoto ukazatele byla ve 28,7 % škol vyšší než 120 %, ve 28,7 % v rozmezí 110-
120 %, ve 36,2 % v rozmezí 100-110 % a v 6,4 % škol v rozmezí 91-99 % minimální 
úrovn  financování. Nejnižší hodnoty tohoto ukazatele v bec byly zjišt ny v Pardubic-
kém a v Jiho eském kraji, nejvyšší v krajích Moravskoslezském a St edo eském. 

V roce 2007 byly celkové náklady na jednoho žáka základní školy 41 274,-- K .
Ve sledovaných školách to bylo v pr m ru 46 252,-- K , hodnoty se pohybovaly v rozp tí
od 32 695,-- K  až do 74 351,-- K . Podíl finan ních prost edk  státního rozpo tu na cel-
kových výdajích ZŠ inil v pr m ru 80,5 %.

V hodnocených ZŠ bylo zjišt no, že úrove  krajských normativ  dosahuje v pr -
m ru 113,5 % minimální úrovn  financování. Hodnota tohoto ukazatele byla v 35 % škol 
vyšší než 120 %, ve 26,3 % v rozmezí 110-120 %, ve 29,7 % v rozmezí 100-110 % 
a v 9 % škol v rozmezí 91-99 % minimální úrovn  financování. Jednalo se zejména 
o malot ídní školy, dotované obcí. Nejnižší hodnoty tohoto ukazatele v bec byly zjišt ny
v Praze a ve St edo eském kraji, nejvyšší v krajích Karlovarském, Olomouckém 
a Moravskoslezském. 

Celkové náklady na jednoho žáka st ední školy v roce 2007 byly 46 493,-- K .
Ve sledovaných školách to bylo v pr m ru 47 357,-- K , hodnoty se pohybovaly v rozp tí
od 35 458,-- K  až do 79 317,-- K . Podíl finan ních prost edk  státního rozpo tu na 
celkových výdajích st ední školy inil v pr m ru 87,01 %. Vysoký podíl finan ních
prost edk  SR je ovlivn n zapojením škol do rozvojových program . V hodnocených 
st edních školách bylo zjišt no, že úrove  krajských normativ  dosahuje v pr m ru
119,2 % minimální úrovn  financování. Hodnoty ukazatele byly ovlivn ny po tem sledo-
vaných škol a v nich vyšším podílem soukromých a církevních škol. Úrove  financování 
byla v 1,8 % škol nižší než 100 %, v 34,5 % se pohybovala od 100 % do 109 %, v 7,3 % 
do 120 % a v 56,4 % byla ješt  vyšší. 

Tabulka 14:  Úrove  financování v roce 2007 podle druh  škol a školských za ízení 
Úrove  financování 

Druh školy v rozmezí  
0,91-0,99

v rozmezí  
1,00-1,09

v rozmezí  
1,10-1,20 nad 1,20 celkem

MŠ 12 6,4 % 68 36,2 % 54 28,7 % 54 28,7 % 188
MŠ a ZŠ 3 3,7 % 23 28,7 % 29 36,3 % 25 31,3 % 80
ZŠ 24 9,0 % 79 29,7 % 70 26,3 % 93 35,0 % 266
Gymnázium 1 4,4 % 3 13,0 % 1 4,3 % 18 78,3 % 23
SŠ 1 1,8 % 19 34,5 % 4 7,3 % 31 56,4 % 55
SŠ a VOŠ 0 0,0 % 2 40,0 % 0 0,0 % 3 60,0 % 5
ZUŠ 8 32,0 % 14 56,0 % 2 8,0 % 1 4,0 % 25
ŠZ 0 0,0 % 0 0,0 % 2 25,0 % 6 75,0 % 8
Celkem 650

                                                            
3 Úrove  financování jednotlivých škol ze státního rozpo tu byla hodnocena na základ  srovnání poskytnutých finan -
ních prost edk  školám, vypo tených podle krajských normativ  a „finan ního minima“ ur eného podle vyhlášky 
MŠMT . 492/2005 Sb. 
 


